



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
**ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН**

**О внесении изменений в статьи 7 и 12 Федерального закона  
«О дополнительных мерах государственной поддержки  
семей, имеющих детей»**

Принят Государственной Думой

26 июля 2023 года

Одобен Советом Федерации

28 июля 2023 года

**Статья 1**

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 19; 2008, № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6243; 2010, № 31, ст. 4210; 2011, № 1, ст. 52; 2012, № 31, ст. 4322; 2014, № 30, ст. 4217; 2015, № 21, ст. 2983; № 48, ст. 6714; 2016, № 27, ст. 4235; 2017, № 52, ст. 7934; 2018, № 1, ст. 16; 2019, № 12, ст. 1227; 2020, № 9, ст. 1127; № 50, ст. 8054; 2022, № 18,



ст. 3002; № 50, ст. 8769; 2023, № 1, ст. 16; Российская газета, 2023, 18 июля) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 3 статьи 7 слова «женщин, перечисленных в пунктах 1, 2 и 4» заменить словами «лиц, перечисленных в», слова «за исключением женщин» заменить словами «за исключением лиц»;

2) в статье 12:

а) в части 1 слова «женщинами, перечисленными в пунктах 1, 2 и 4» заменить словами «лицами, перечисленными в», слова «за исключением женщин» заменить словами «за исключением лиц»;

б) в части 2 слово «Женщины» заменить словом «Лица»;

в) в части 2<sup>1</sup> слово «Женщины» заменить словом «Лица»;

г) в части 2<sup>1-2</sup> слово «Женщины» заменить словом «Лица»;

д) в части 2<sup>2</sup> слова «если женщины» заменить словами «если лица», слова «женщин, перечисленных в пунктах 1, 2 и 4» заменить словами «лиц, перечисленных в»;

е) в части 5 слова «Женщины, перечисленные в пунктах 1, 2 и 4» заменить словами «Лица, перечисленные в».

**Статья 2**

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года.



Президент  
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль  
4 августа 2023 года  
№ 460-ФЗ